житието с похвала от Димитър Кантакузин, който пребивава в манастира от 1469 до 1479г., житие от XVIII в., написано от монах Данаил и др. Образът на Иван Рилски е представен в много стенописи и иконни изображения, които свидетелстват за всенародната обич към светеца. Паметта му се почита на 19 октомври/1 ноември. Култът към националния светец е популярен в цялата обширна територия на средновековна България, отчасти в днешна Гърция (напр. на о. Тинос в Егейско море), Сърбия, Русия, а през XII в. – дори и в католическа Унгария.

Христо Климентов

## Културата създава нацията